O licitante deverá atender ao requisito abaixo e o respectivo 
comprovante encaminhado por meio do sistema eletrônico, como requisito de pré-habilitação:  
5.5.1. Comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, no valor 
equivalente a R$ 17.236,95 (dezessete mil, duzentos e trinta e seis reais e noventa e cinco 
centavos) sobre o valor total estimado. Essa comprovação terá como referência o momento de 
apresentação da proposta, portanto, o prazo máximo para a "prestação" da referida garantia é até a 
data e o horário previstos para abertura da sessão pública desta licitação.

[...]

previamente que as empresas interessadas em participar do certame possuem os requisitos mínimo 

de qualificação exigidos para execução do objeto a ser licitado, contido na Lei n° 14.133 de 1º de 

abril de 2021. 

VI. ESTIMATIVA DE VALOR 

O valor previsto para contratação é da ordem de R$ 1.723.695,00 (um milhão setecentos e vinte e 

tres mil e seiscentos e noventa e cinco reais). O preço estimado obedeceu aos requisitos do art. 23, 

da Lei 14.133/2021 e do Decreto que regulamenta a matéria. 

Para encontrar o valor referencial optou-se pela consulta formal a fornecedores, haja vista que para 

o tipo de contratação não encontramos cotações na plataforma “Banco de Preços”.

[...]

prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e 

especificar as provas que pretenda produzir. 

14.0. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

14.1. O valor previsto para contratação é da ordem de R$ 1.723.695,00 (um milhão setecentos e 

vinte e tres mil e seiscentos e noventa e cinco reais). O preço estimado obedeceu aos requisitos do 

art. 23, da Lei 14.133/2021 e do Decreto que regulamenta a matéria. 

Para encontrar o valor referencial optou-se pela consulta formal a fornecedores, haja vista que para 

o tipo de contratação não encontramos cotações na plataforma “Banco de Preços”.